MUNICíPIO DE VTCTOR GRAEFF'RS
Av. João Amann, 690 - Centro
Victor Graeff - RS, 99350-00q

(54) 3338-1244
www.victorgraeff . rs.gov.br

PROJETO DE LEI N.' cr-q , DE 10 DE FEVE|EIRO D82022.

Altera dispJsitivos da Lei n.o 626, de 09 de
maio de 20Q3, cria cargo de Psicólogo, extin-
gue cargo db agente administrativo auxiliar, e
dá outras prpvidências.

Art. 1". Fica criado o cargo de Psicólogo no Quahro Gerat de Cargos Efetivos e

Tabela de Faixas de Vencimento - Nível Superior - carga hoqária de 40 horas semanais, pre-

visto nos arts. 12 e 16 da Lei n" 626. de 09 de maio de 2003:

"Art. t2. (...)
OUADRO DE CARGOS EFETII'OS

CARCOS NIYEL FÁIXA N'DE
CARGOS

YENCIMENTO

Psicóktgo À/s I 02 R$ 3.947,89

Art. 16. (...)
TABELA DE FAIXAS E YENCIMENTO - NJYEL SIJPERIOR - 40 HORÁS SEMÁNAIS

?9. @l

Z
!rúiq0 ff

VIGT(IR GRAEFF,M,n túrlho'
'ôvn

&liaé.í

Art. 2o. O cargo de Psicólogo passa a integrar a Lei Municipal n." 626, de 2003.

Art. 3'. As atribuições, carga horiíria semanal e requisitos para investidura do car-
go conslam no anexo I desta Lei.

Art.4o. Ficam deolarados em extinção, os cargos i,ibti"or de Agente Administrati-
vo Auxiliar do Quadro Geral de Cargos Ef'etivos e Tabela de Faixas de Vencimento - Nível
Médio - carga horária de 40 horas semanais, previsto nos arts. 16 e 17 daLei n.' 626, de 2003:

Parágrafo Único - Os cargos extintos pelo caput deste artigo, e que estejam com
vagas preenchidas, permanecerão como cargo em extinção até a exoneração/aposentadoria
dos servidores ocupantes dos referidos cargos de provimento efetivo.

Art. 50. Esta Lci entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MIINICIPAL DE CTOR GRAEFF RS, aos 10

dias de levereiro de 2022.
cÂôrÂRA Ml"!l\ilc!PÁL

DÉ V|CIOR GÊAEFF . RS

wúocoto f-AA$UL

1+ tE!í. 2B?2

Avênida João Amann, 690 - CEP n.o 99350-000 - CIIPJ no 87.6í 3.4851000í -77
Fone: (54) 3338-1242 I 3338-í 273 - Email: prefêitura@prefvictorgraeÍf.com.br

, râ h:É_rnin.

MUNICIPIO DE VICTOR GRAEFF/RS
Av. João Amann, 690 - Centro
Victor Graeff - RS, 99350-000

(54) 3338-1244
wvwv.victorg raeff . rs. gov. b r

ANEXO I
DESCRIÇÂODO CARGO

CARGO: PSICOLOGO
NÍVBI: Superior - 40 horas.
FAIXA: Faixa de vencimento I da tabela de Faixas e Sub Faixâs de Vencimentos Cargos Efe-
tivos - 40 horas.
DESCRIÇÁO SINTETICA DA FUNÇÃO: Prestar alendimento terapêutico ou preventivo
aos munícipes.
DESCRIÇÃO ANALÍTICA DA FUNÇÃO: Executar tarefas de supoÍe psicológico e de
coordenação aos grupos de apoio às crianças, adolescentes e seus familiares, mulheres vítimas
de violência doméstica, idosos e deficientes vítimas de maus-tratos; executar tarefas socioe-
ducativas concementes à realidade e voltadas à formação plena da cidadania e inclusão social
de fàmílias e indivíduos em situação de risco pessoal e social; acolhida, oferta de informações
e realização de encaminhamentos às famílias usuárias; visitas domiciliares e atendimentos
parlicularizados à lamilias referenciadas: desenvolvimento de atividades colelivas e comuni-
tárias no território; busca ativa no territódo de abrangência e desenvolvimento de projetos que
visem prevenir aumento de incidência de situações de risco; acompanhamento das famílias
em descumprimento das condicionalidades; alimentação dos sistemas de infbrmação, registro
de ações desenvolvidas e planejamento do trabalho de forma coletiva; articulação das ações
que potencializam as boas experiências no território de abrangência; encaminhamento com
acompanhamento para a rede socioassistencial e serviços setoriais; participação em reuniões
locais ou regionais, conferências ou de conselhos; participação de reuniões sistemáticas de
plane.jamento das ações, definição de fluxos, instituição de rotinas de atendimento e acolhi-
mento dos usuários, organização dos encaminhamentos e fluxos de informações para outros
setores, procedimentos, estratégias de enfientamento e respostas às demandas dos usurírios do
território; acompanhar os usuários dos serwiços em atendimento por Delegacias de Polícia, em
audiências no Judiciaírio ou na Promotoria de Justiça quando solicitado por estes; realizar es-
tudo de casos; elaborar laudos e paÍeceres técnicos psicólogos quando solicitados; realizar
visita domiciliar quando necessário; acompanhar crianças adolescentes e seus familiares junto
à rede de serviço; participar de palestras informativas a comunidade; realizar estudo perma-
nente acerca do tema da violência; capacitar agentes multiplicadores; manter atualizado os
registros cle todos os atendimentos; participar de todas as reuniões da equipe; compor a equipe
multidisciplinar; Atendimento a crianças e adolescentes escolares em sessões individuais e
coletivos; desenvolvimento de ações preventivas em escolares; encamiúamento a outros pro-
fissionais; desenvolvimento de ações de educação para a saúde; desenvolver ações para a me-
lhoria da qualidade do processo de ensilo-apren dizagem e demais atividades que the forem
atribuídas.
FORMA DE RECRUTAMENTO: Concurso Público
REQUISITOS:
a/ Curso Superior Completo em Psicologia;
ó,) Habilitação legal para o exercício da profissão.
CONDIÇOES DE TRABALHO: Horário: 40 horas semanais.
FORMA DE RECRUTAMENTO: Concurso Público

Avenida João Amann, 690 - CEP n.o 99350-000 - CNPJ no 87.6{ 3.485/000í -77
Fone: (54) 3338-1242 I 3338-1273 - Email: prefeitura@preÍvictorgraeff.com.br

lo u2

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

fi/UNICIPIC DE VICTOR GRAEFF
--t

o

Àv. Joáo Àmani!, 690 - CEP 99350-000 - CNPJ 87'613 '{85/0001-77 - Fon(

E-maii: prefeitura@pÍefvictorgraeÍf com br

3

(541 3338"1242 I 3338 "1273

êeo
1y

.l!.
lrIlrJi<,-

. QÊ.=:l', G.D a:." cÊ ",- é;-6
=E;':^ =>

quâdro 2 - Projeção da despesas para o exercício atual e os 2 subsequentes'

LLE

§ÊÍ';à
Eg
61§)
o-:

ItLIuiull<
--'l t) | aÍl

| ín=h r el 110.265,09 12L297,60 133.420,76
UQPçJo Lw'

"
yrJJev

15.4?7,lL 14.009,18 15.410,10
RPPS - Patronal 14% (e)

RPPS - Amortização 35,60Yo {f)
39.254,31 77.526,64 79.279,30

Total aumento da despesa com pessoal (G=d + e) 164.956,58 135.300,78 148.830,86

Vale alimentação (h) 10-800,00 11.880,00 13.068,00

Aumento total da despesa (l=g + f { h) 175.756,58 747.1AO,78 161.898,86

tmpacto s/ índice da folha (g/a) a,67%

ãÊ

Ã-
ul
.J

i

/)

á

Ú)t -
r-r I Mõl oul F-Õi o
<i >
(9l ul
..1 Õ
rÍl o
Rl o-
ol O
2lz
t-- | l

frl
=

ilÉ-rr[il w,
ii Llil

BeO
i-§,,,

do ordenador da despesa

Victor Graeff, l1 de fevereiro de 2022

FUNDEB 70% Ensino Fundam€ntal

FUNDEB 70% Crêche

(J
F

tüo
a
.qIz
l

de despesa

uso de minhas atribuições legâis e em cumprimento às determinações do inciso ll do art. 16 de Lei ComplementaÍ 101/2000, na qualidade de

de Despesas, e às vistâs da estimativa do lmpacto Orçamentário - Financeiro, declaro existir recuÍsos para cobertura do âumento da

t.

q-

'r- E

3;,
9õ
.; ".

EG)

zÉ()í)

gtú
o-
lrl
(.)

E

MUNICíPIO DE VICTOR G
Av. João Amann, 690 -
Victor Graeff - RS,

(54\ 3338-1244
www. victorg raeff . rs. gov. br

PROJETO DE LEI N'rrr/2022.
EXPOSTÇÃO DE MOTTVOS
REGIME: ORDINÁRIO

Prezado Senhor Presidente,

Prezados Senhores Vereadores,

O presente Projeto de Lei visa a alteração no

de 2003 com a criação do cargo de Psicólogo 40 horas no

do Município e extinção do cargo de Agente Administrativo A

A proposta visa o oferecimento dos serviços de

educação, com intuito de aperfeiçoar e melhorar o processo de

triculados e para mediar as relações sociais e institucionais. A

na Lei Federal n.' 13.935/2019, a qual dispõe sobre a prestação

serwiço social nas redes públicas de educação básica. A referida

públicas de educação brásica contarão com sewiços de psicologi

e prioridades defrnidas pelas políticas de educação, por meio

que deverão desenvolver ações paxa a melhoria da

aprendizagem.

Ademais, a extinção do cargo de agente

búções restritivas e defasadas que não atendem as necessidades

Por estas razões enviamos o presente Projeto de Lei

ação desta Casa Legislativa, na ceÍteza de que após regular

e aprovado na deúda forma regimental.

GABINETE DO PREFEITO MLTNICIPAI DE VT

dias de fevereiro de 2022.

Avenida João Amann, 690 - CEP n.o 99350-000 - CNP

UNICE
cipal em

Fonê: (54) 3338-1242 I 3338-1273 - Email: raeff.com.br

ú,
(À

O

le

da Lei Municipal n' 626,

de Cargos dos Serwidores

logia na rede municipal de

dos alunos ma-

encontra amparo legal

serviços de psicologia e de

estabelece que as redes

para atender às necessidades

equipes multiprofissionais,

do processo de ensino-

vo auxiliar se funda nas atri-

administração.

que seja levado à apreci-

será a final deliberado

R GRAEFF/RS, aos 10

no 87.613.485/000í -77